
 

 
Città di Novi Ligure 

Provincia di Alessandria 

 
 

DETERMINAZIONE N. 62/139 del 20/02/2025 
 
 

Settore: Settore Amministrativo 
 

Ufficio: Ufficio Servizi Scolastici, Sociali e Sportivi 
 

 
 
Oggetto: GESTIONE FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI DA PARTE DEL CSP - 
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEL NOVESE DEI SERVIZI ALLA PERSONA - 
QUOTA ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 in data 28/10/1996,     
esecutiva a sensi di legge, a fronte della volontà del Comune di dare vita ad un organismo di 
cooperazione per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali, era stato approvato lo 
Statuto del Consorzio Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona (C.S.P.) che, ai 
sensi della L.R. n. 65/95, ha assorbito tutte le funzioni socio-assistenziali già gestite 
dall’U.S.L.; 
 
DATO ATTO che con la medesima deliberazione il nostro Comune aveva aderito al 
Consorzio, approvando apposita convenzione; 
 
VISTA la nota prot. gen. n. 0005456 in data 10/02/2025 con la quale il Consorzio medesimo 
comunica che l’onere a carico del Comune di Novi Ligure per l’anno 2025, calcolato ai sensi 
dell’art. 12 c.2 lett. A dello Statuto, e sulla base di n. 27.418 abitanti residenti al 31/12/2023, 
per una quota pro capite di € 15,99 risulta pari ad € 438.413,82, la prima metà da versare 
entro il mese di maggio 2025 e la seconda metà da versare entro il mese di settembre 2025; 
 
DATO ATTO che è stato effettuato opportuno controllo sui residenti alla data del 31/12/2023 
e che gli stessi risultano essere 27.418; 
 
RITENUTO pertanto procedere ad impegnare sul Bilancio 2025, a favore del C.S.P., 
l’importo totale di € 438.413,82, a titolo di corresponsione della suddetta quota associativa 
con i  seguenti riferimenti contabili:  
 



Missione  12 Programma 4 Titolo 1 Macro-aggregato 104 
PEG 5015530: contributi e trasferimenti al consorzio servizi alla persona per quota annua 
PDC finanziario 1.04.01.02.018 

 
DATO ATTO che si provvederà alle liquidazioni delle quote dovute, al fine di regolarizzare i 
rapporti con il suddetto CSP in virtù di quanto previsto nello Statuto e nella Convenzione          
sopracitati; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente del       
Settore Amministrativo; 
 
VISTI: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79/2024 con la quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa dell’Ente; 

• la nota del Segretario Generale del 23 maggio 2024 ad oggetto “Il progetto di 
cambiamento organizzativo” trasmessa agli organi politici e gestionali del Comune  

• il Decreto Sindacale n. 5 del 10/06/2024 ad oggetto “Attribuzione e definizione degli 
incarichi dirigenziali, ex articolo 50, comma 10, del TUEL, a seguito dell’incarico a 
contratto (art. 110, comma 1, TUEL) e dell’approvazione della nuova macrostruttura 
di organizzazione del Comune (DGC 79/2024); 

• la Deliberazione giuntale n. 173 del 24 luglio 2024 con la quale si è preso atto della 
nuova microstruttura organizzativa dell’Ente approvata con Decreto del Segretario 
Generale n. 7 del 13 agosto 2024; 

• il Decreto del Segretario Generale n. 9 in data 11 settembre 2024 con il quale si è 
provveduto, su richiesta dei Dirigenti dell’Ente, a modificare la microstruttura; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

• n. 58 del 18 dicembre 2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027 

• n. 62 in data 18 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di          
Previsione 2025/2027; 

 
RILEVATO che la nuova microstruttura ha previsto la nomina di quattro Incaricati di Elevata 
Qualificazione che, ad esito di apposita selezione, sono stati individuati dal Dirigente del     
rispettivo Settore di appartenenza; 
 
PRESO ATTO, altresì, della deliberazione della Giunta Comunale n. 293 in data 30           
dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-
2026-2027; 
 
RISCONTRATA ed ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la   
regolarità tecnica del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell’azione          
amministrativa; 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 
rilasciati dal Dirigente del Settore Finaziario; 
 
VISTI:  

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
• il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 

DETERMINA 



 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 
 
1. Di prendere atto che la quota a carico del Comune di Novi Ligure relativamente all’anno 

2025 per la gestione delle funzioni socio-assistenziali da parte del Consorzio 
Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona, di cui alla Convenzione approvata 
con deliberazione C.C. n. 85 in data 28/10/1996, risulta pari ad € 438.413,82 come da 
nota del C.S.P. ns. prot. gen. n. 0005456 in data 10/02/2025 indicata in premessa. 

 
2. Di impegnare la somma di € 438.413,82 a favore del Consorzio Intercomunale del 

Novese dei Servizi alla Persona sul Bilancio 2025, con i seguenti riferimenti contabili:  
 
Missione  12 Programma 4 Titolo 1 Macro-aggregato 104 
PEG 5015530: contributi e trasferimenti al consorzio servizi alla persona per quota 
annua 
PDC finanziario 1.04.01.02.018 

 
3. Di dare atto che le operazioni contabili relative al presente atto dovranno essere           

effettuate nel 2025. 

4. Di mandare al competente Servizio Finanziario per l’adozione di ogni atto inerente e       
conseguente al presente provvedimento.  

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il       

controllo preventivo di regolarità amministrativa è esercitato attraverso il rilascio del      
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed è reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento da parte del           
dirigente; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il      
controllo preventivo contabile è esercitato dal Responsabile del Settore Finanziario      
attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria, allegati entrambi alla presente determinazione come parte integrante e      
sostanziale; 

7. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al dirigente/responsabile del    
procedimento, ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

8. Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il 
responsabile unico del procedimento è il sottoscritto dirigente; 

9. Di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel rispetto dell’articolo 
17-ter del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.; 

10.Di dare atto che la manifestazione finanziaria relativa al presente atto avverrà entro la 
data del 31/12/2025; 

11.Di dare atto, anche ai fini del controllo successivo di regolarità amministrativa (ex articolo 
9 del Regolamento Comunale dei Controlli Interni) che la presente determinazione è 
stata redatta tenendo conto di quanto stabilito nella Circolare del Segretario Generale 
protocollo n. 28387/2023 e delle relative check list allegate; 

12.Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della     
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata sull’Albo pretorio on-line 
dell’ente per 15 giorni consecutivi e che sarà altresì pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013 



e s.m.i.; 

13.Di avvertire che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L. n. 241/1990 (cd. “clausola enunciativa 
del regime dell’atto”), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni a decorrere dal medesimo termine di cui sopra. 

 

                                                                                 IL DIRIGENTE 

                                                                                       Dott. Marco Travasino 

 

 
        

 



 
 

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Marco Travasino in data 20/02/2025



COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Amministrativo nr.139 del 20/02/2025

19/02/2025Data: Importo: 438.413,82

Oggetto: CSP QUOTA PER GESTIONE FUNZIONI SOCIO ASSISTENZIALI ANNO 2025. PROP 185/2025-AFF.SOC-PAG 2025

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 447.000,00
0,00

438.413,82
438.413,82

8.586,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 447.000,00

0,00

438.413,82

438.413,82

Disponibilità residua: 8.586,18

Capitolo: 5015530

Oggetto: CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI AL CONSORZIO SERVIZI ALLA
PERSONA PER QUOTA ANNUA

Progetto:

SETTORE AMMINISTRATIVO

UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI, SOCIALI E SPORTIVIResp. servizio:

2025 467/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 467/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 467/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005545 - CONSORZIO INTERCOMUNALE DEL NOVESE DEI SERVIZI ALLA PERSONABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 NOVI LIGURE li, 21/02/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.018 Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Roberto Moro in data 21/02/2025


